
Приложение                                                  
к постановлению 
администрации города 
Иркутска                                                    
От 07.10.2021 
№031-06-706/21

«Приложение 1                                                                                            
к муниципальной 
программе «Развитие 
инженерной 
инфраструктуры. 
Повышение 
энергоэффективности», 
утвержденной 
постановлением 
администрации города 
Иркутска                                                                                 
от 21 января 2020 г. № 
031-06-23/0

Основные мероприятия Программы

№ 
п/
п

Наимено
вание 
основног

о 
мероприя
тия

Финансирование, тыс. руб.
Ожидае
мый 
результ
ат

Участн
ики 
програ
ммы

Всего по 
источника

м 
финансир
ования 

по годам реализации:

2020 2021 2022 2023 2024 2025

ИТОГО ПО 
ПРОГРАММ
Е:

Всего, в 
том числе:

2 100 
812,70

3 261 
630,8

2 616 
469,8

1 722 
116,9

361 
578,0

322 
178,0

х х

бюджет 
города

108 
746,5

118 
376,4

310 
329,0

82 
533,0

53 
678,0

14 
278,0

областной 
бюджет

34 
325,1

189 
211,6

76 
769,5

51 
218,7

0,0 0,0

федеральн
ый 

бюджет

1 647 
605,0

2 645 
857,3

1 919 
235,2

1 280 
465,2 0,0 0,0

внебюдже
тные 

источники 
финансир
ования

310 
136,1

308 
185,5

310 
136,1

307 
900,0

307 
900,0

307 
900,0




2

ИТОГО ПО 
ПОДПРОГР
А М М Е 1 
« С и с т е м ы 
инженерной 
инфраструкт
уры» 

Всего, в 
том числе:

1 792 
254,1

2 953 
478,8

2 307 
788,8

1 413 
435,9

52 
715,0

13 
315,0

х х

бюджет 
города

108 
087,9

118 
124,4

309 
548,0

81 
752,0

52 
715,0

13 
315,0

областной 
бюджет

34 
325,1

189 
211,6

76 
769,5

51 
218,7

0,0 0,0

федеральн
ый 

бюджет

1 647 
605,0

2 645 
857,3

1 919 
235,2

1 280 
465,2 0,0 0,0

внебюдже
тные 

источники 
финансир
ования

2 236,1 285,5 2 236,1 0,0 0,0 0,0

Задача 1
Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным 
требованиям безопасности и безвредности, организация централизованного 
водоснабжения и водоотведения

1.

Основное 
мероприя
тие 1.1 
«Обеспеч
ение 
надлежа
щего 
функцион
ирования 
и 
развитие 
систем 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения»

Всего, в 
том числе:

1 755 
330,3

2 823 
665,4

2 241 
369,7

1 384 
509,9

39 
932,0

532,0

Увеличе
ние 
числа 
гражда
н, 
обеспеч
енных 
качеств
енной 
питьево
й водой 

КГО, 
КУМИ

бюджет 
города

73 
400,2

44 
028,5

245 
365,0

52 
826,0

39 
932,0

532,0

областной 
бюджет

34 
325,1

133 
779,6

76 
769,5

51 
218,7

0,0 0,0

федеральн
ый 
бюджет

1 647 
605,0

2 645 
857,3

1 919 
235,2

1 280 
465,2 0,0 0,0

внебюдже
тные 
источники 
финансир
ования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 2 Обеспечение населения надежным тепло- и электроснабжением

 

1.

Основное 
мероприя
тие 1.2 
«Обеспеч
ение 
надлежа
щего 
функцион
ирования 
и 
развитие 
систем 

Всего, в 
том числе:

12 
461,5

124 
738,4

10 
432,0

10 
449,0

10 
533,0

10 
533,0 Снижен

ие 
потерь, 
повыше
ние 

надёжн
ости 
работы 
систем 
тепло- 
и 

КГО, 
КУМИ

бюджет 
города

12 
461,50

69 
020,9

10 
432,0

10 
449,0

10 
533,0

10 
533,0

областной 
бюджет

0,0 55 
432,0

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0




3
развитие 
систем 
тепло- и 
электрос
набжения
»

внебюдже
тные 
источники 
финансир
ования

0,0 285,5 0,0 0,0 0,0 0,0

тепло- 
и 

электро
снабже
ния

Задача 3 Обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и 
иного негативного воздействия вод

1.

Основное 
мероприя
тие 1.3 
«Обеспеч
ение 
надлежа
щего 
функцион
ирования 
и 
развития 
объектов 
инженерн
ой 
защиты»

Всего, в 
том числе:

24 
462,3

5 075,0 55 
987,1

18 
477,0

2 
250,0

2 250,0 Увеличе
ние 

протяж
енности 
новых и 
реконст
руирова
нных 
сооруж
ений 
инжене
рной 
защиты 
и 

берегоу
креплен
ия

КГСП, 
КУО, 
МКУ 

"УКС"

бюджет 
города

22 
226,2

5 075,0 53 
751,0

18 
477,0

2 
250,0

2 250,0

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюдже
тные 
источники 
финансир
ования

2 236,1 0,0 2 236,1 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО 
ПОДПРОГР
АММЕ 2: 
«Энергосбер
ежение и 
повышение 
энергетическ
ой 
эффективнос
ти»

Всего, в 
том числе:

308 
558,6

308 
152,0

308 
681,0

308 
681,0

308 
863,0

308 
863,0

х х

бюджет 
города

658,6 252,0 781,0 781,0 963,0 963,0

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюдже
тные 
источники 
финансир
ования

307 
900,0

307 
900,0

307 
900,0

307 
900,0

307 
900,0

307 
900,0

Задача 1 Обеспечение эффективного и рационального использования энергетических 
ресурсов в системах коммунальной инфраструктуры и наружного освещения

Основное 
мероприя
тие 2.1 
«Оказани
е 
содейств
ия 
повышен

Всего, в 
том числе:

307900,
0

307900
,0

307900,
0

307900
,0

30790
0,0

307900
,0 Сокращ

ение 
расходо
в на 

обеспеч
ение 
функци

бюджет 
города

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  




4

1.

повышен
ию 
энергетич
еской 
эффектив
ности в 
системах 
коммунал
ьной 
инфрастр
уктуры»

федеральн
ый 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

функци
онирова
ния 

объекто
в 

коммун
альной 
инфрас
труктур
ы

 

внебюдже
тные 
источники 
финансир
ования

307900,
0

307900
,0

307900,
0

307900
,0

30790
0,0

307900
,0

Задача 2. Обеспечение эффективного и рационального использования энергетических 
ресурсов жилого и нежилого фондов

1. 

Основное 
мероприя
тие 2.2 
«Меропр
иятия по 
энергосбе
режению 
и 
повышен
ию 
энергоэф
фективно
с-ти 
жилого и 
нежилого 
фонда»

Всего, в 
том числе:

658,6 252,0 781,0 781,0 963,0 963,0

Обеспе
чение 
учета 
использ
уемых 
энергет
ических 
ресурсо
в

КГО, 
КУО, 
КУМИ

бюджет 
города

658,6 252,00 781,00 781,00 963,0
0

963,00

областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральн
ый 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюдже
тные 
источники 
финансир
ования

0 0 0 0 0 0


